THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 98-CV/TU
Về tiếp tục tuyên truyền, hưởng ứng

Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025

trên địa bàn thành phố

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       Cần Thơ, ngày 15 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

- Các đảng ủy xã, phường,

- Liên hiệp Hội Văn học nghệ thuật thành phố,

- Hội Nhà báo thành phố,

- Báo và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ.

Thực hiện Kế hoạch số 254-KH/BTCTW ngày 09/5/2025 của Ban Tổ chức

Trung ương về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng

(Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025; Công văn số 2467-CV/BCĐ

ngày 03/7/2025 của Ban Chỉ đạo Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025

(Tạp chí Cộng sản) về hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025;

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, sự lan tỏa của Giải Búa liềm vàng

lần thứ X - năm 2025 trên địa bàn thành phố, góp phần tăng cường công tác

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong điều kiện mới sau sáp nhập,

Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền,

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan,

đơn vị liên quan trên địa bàn thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện, tham gia, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc

về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025 theo Kế hoạch

số 254-KH/BTCTW ngày 09/5/2025 của Ban Tổ chức Trung ương; Công văn

số 1342-CV/TU ngày 04/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy, góp phần tổ chức

Giải Búa liềm vàng đạt chất lượng, hiệu quả. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền

sâu rộng bằng nhiều hình thức về Giải Búa liềm vàng và Thể lệ

Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025, tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ

của các cơ quan, đơn vị, địa phương và thu hút sự tham gia của đông đảo

cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

2

2. Chỉ đạo xây dựng chương trình thực hiện Kế hoạch toàn diện, đồng bộ

trên các mặt: chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ,... với những nội dung

trọng tâm cụ thể như sau:

- Việc triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành

Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị, gắn với sắp xếp các đơn vị hành chính, thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 2 cấp.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị;

nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,

đáp ứng yêu cầu thời kỳ phát triển mới của đất nước; xây dựng phương pháp

công tác, lề lối làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng gắn với hoàn thiện thể chế

về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị.

- Phản ánh kết quả tạo đà bứt phá về đích sớm trong thực hiện Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025;

đổi mới, sáng tạo nhằm kiến tạo nguồn lực, cơ sở vật chất, kỹ thuật để đưa đất

nước phát triển trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh,

thịnh vượng của dân tộc.

- Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả,

những tấm gương tiêu biểu trong thực hiện các quy định về nêu gương

của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01 -KL/TW

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết

giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.

3. Ban Tổ chức Thành ủy là đầu mối tập hợp tác phẩm dự thi của thành phố;

đồng thời, thành lập Hội đồng xét chọn tác phẩm dự Giải báo chí toàn quốc

về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025; chủ trì, phối hợp

với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan

tuyển chọn ít nhất 30 tác phẩm xuất sắc dự thi Vòng sơ khảo toàn quốc.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị, cơ quan báo và phát thanh,

truyền hình gửi bài dự thi; đồng thời, có hình thức khen thưởng phù hợp.

3

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy hướng dẫn, cung cấp

thông tin cho các cơ quan báo chí, phóng viên, nhà báo về đề tài tiếp tục

đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị

trong giai đoạn mới, đặc biệt là công tác tổ chức xây dựng Đảng. Gợi ý

những điển hình, mô hình sáng tạo, những kết quả, kinh nghiệm trong thực hiện

đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng. Thời gian gửi bài dự thi

về Ban Tổ chức Thành ủy chậm nhất ngày 15/10/2025.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy phối hợp với Ban Tổ chức

Thành ủy sàng lọc, lựa chọn tác phẩm dự thi; tiếp tục tuyên truyền sâu rộng

về những điểm mới Giải búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025 bằng nhiều hình thức

nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của các cơ quan, đơn vị, địa phương

và đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đăng Thể lệ Giải của Trung ương

và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy triển khai Giải báo chí toàn quốc

về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025 trên Cổng thông tin

điện tử Đảng bộ thành phố (https://thanhuycantho.vn), Báo và Phát thanh,

truyền hình Cần Thơ, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị,...

nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, khích lệ, động viên các cơ quan, đơn vị, địa phương

hưởng ứng, tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025.

  5. Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân

thành phố chỉ đạo:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các văn phòng đại diện

của các cơ quan báo chí thường trú tại thành phố tích cực hưởng ứng, tham gia

Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025. Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở

đẩy mạnh tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của

Giải Búa liềm vàng.

- Hội Nhà báo, Liên hiệp Hội Văn học nghệ thuật thành phố chỉ đạo

các chi hội tích cực vận động hội viên viết, sáng tác, gửi tác phẩm tham dự

Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025. Chỉ đạo Tạp chí Văn nghệ Cần

Thơ xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị, đôn đốc, tạo điều kiện cho

phóng viên, biên tập viên bám sát nội dung trọng tâm của Giải Búa liềm vàng

để thâm nhập thực tế, sáng tạo tác phẩm bảo đảm chất lượng, hấp dẫn và

tham gia đạt hiệu quả tích cực.

6. Báo và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ mở mới chuyên mục, chuyên trang;

tăng thời lượng phát sóng; tạo điều kiện cho các tác giả, cộng tác viên,

biên tập viên được đăng tải các tác phẩm báo chí; tuyển chọn tham dự

Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025. Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị;

https://thanhuycantho.vn/

4

định hướng chủ đề bám sát nội dung trọng tâm của Giải Búa liềm vàng

và tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, cơ sở vật chất nhằm động viên, khích lệ

kịp thời phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên thâm nhập thực tế, sáng tạo

tác phẩm bảo đảm chất lượng, đổi mới sáng tạo tác phẩm phù hợp với xu hướng

làm báo hiện đại ngày nay. Tuyển chọn tác phẩm gửi tham gia Giải Búa liềm vàng,

yêu cầu bảo đảm chất lượng, hay về nội dung, phong phú về đề tài, đầy đủ về

loại hình báo chí; gửi về Ban Tổ chức Thành ủy để tuyển chọn gửi về Trung ương.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

đảng ủy trực thuộc Thành ủy, đảng ủy các xã, phường trực thuộc Thành ủy

đẩy mạnh tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng

Giải búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ

để phối hợp trao đổi, hướng dẫn, cung cấp thông tin, tư liệu cho các phóng viên,

biên tập viên thâm nhập thực tế để viết tin, bài, phóng sự liên quan đến

các nội dung trọng tâm về xây dựng Đảng trên các mặt: chính trị, tư tưởng,

đạo đức, tổ chức và cán bộ và các lĩnh vực: công tác tổ chức - cán bộ, tuyên

giáo, kiểm tra, dân vận, đối ngoại, phòng, chống tham nhũng, công tác sắp xếp

tinh gọn bộ máy ở cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương để các cơ quan báo chí

bám sát thực tiễn sinh động; sáng tác các tác phẩm báo chí có chất lượng

phục vụ công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng.

8. Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy; đảng ủy các xã, phường: Mỗi đơn vị

lựa chọn ít nhất 1 tác phẩm dự thi.

(Đính kèm Kế hoạch số 254-KH/BTCTW ngày 09/5/2025 của Ban Tổ chức

Trung ương; Công văn số 1342-CV/TU ngày 04/6/2025 của Ban Thường vụ

Thành ủy; Thể lệ Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025).

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo),

- Vụ Địa phương III, Ban Tổ chức Trung ương,

- Vụ Địa phương III, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,

- Các sở, ban, ngành thành phố,

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,

- Tạp chí Cộng sản,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Văn Huyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T15:26:10+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thành ủy Cần Thơ<thanhuy@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!